

Số: /KH-SKHĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 của Thanh tra tỉnh

Thực hiện Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 của Thanh tra tỉnh về thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân và tổ chức;

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch và tổ chức khắc phục các nội dung tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 của Thanh tra tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác giải quyết thủ tục hành chính đã được Thanh tra tỉnh nêu tại Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 về trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân và tổ chức.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, phòng và cán bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện các quy định về giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân và tổ chức.

- Đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới để từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân và tổ chức góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Các phòng có liên quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các nội dung, chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế đã được nêu tại Kết luận thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 của Thanh tra tỉnh. Từ đó, từng bước hoàn thiện, tuân thủ theo đúng trình tự thủ tục quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tồn tại

Trên cơ sở những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra tại Kết luận Thanh tra số 09/KL-TTT ngày 16/4/2024 của Thanh tra tỉnh với nội dung sau:

Về công tác giải quyết thủ tục hành chính (*Đối với phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư*): Khắc phục tình trạng giải quyết các Hồ sơ thủ

tục chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận Nhà đầu tư trễ hạn còn nhiều; các hồ sơ trễ hạn đều không có thư xin lỗi; cơ quan EDO gộp bước 4 và bước 5 là không đúng quy định đã được duyệt theo Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 28/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Biện pháp khắc phục

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh tại sửa đổi, bổ sung Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về cơ chế phối hợp trong giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư dự án từ nguồn vốn các thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận tại công văn số 1843/TTr-SKHĐT ngày 03/5/2024.

- Giao phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư thực hiện: (1) niêm yết công khai Kết luận thanh tra ít nhất 15 ngày liên tục tại bảng thông báo; (2) tham mưu Lãnh đạo Sở tăng cường chấn chỉnh công tác giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công thực hiện tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh và cơ quan; (3) tổ chức kiểm điểm nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với các công chức, phòng để khắc phục các tồn tại, hạn chế trong giải quyết thủ tục hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị Trưởng các phòng xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu tại phần II của Kế hoạch này; đồng thời, tổ chức chấn chỉnh đối với phòng, cá nhân có liên quan để xảy ra các tồn tại, hạn chế đã nêu; thời gian hoàn thành các nội dung trên và gửi báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư (qua Phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư) **trước ngày 20/5/2024**.

2. Giao Phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- BGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, ĐTGS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng Sơn